
 

 

 

 

 

Besluit van toepassing verklaren van de beleidslijn ruimte voor de 

rivier op de Overijsselsche Vecht  

 

Kenmerk: 4116/CP/mt/2005 

 

 

 

Het dagelijks bestuur van het waterschap Velt en Vecht; 

 

gezien het advies d.d. 8 juni 2005, kenmerk 4116u/CP/mt/2005; 

 

gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 

 

BESLUIT 

 

de beleidslijn ‘ruimte voor de rivier’ (van april 1997), met uitzondering van hoofdstuk 

3 ‘Beleid voor het winterbed van de onbedijkte Maas’, van toepassing te verklaren op 

de Overijsselsche Vecht, vanaf de landsgrens met Duitsland te Gramsbergen tot en 

met de monding van de rivier de Regge in de Overijsselsche Vecht (bij Ommen), met 

ingang van de datum van inwerkingtreding van het koninklijk besluit tot overdracht 

van het beheer van de Overijsselsche Vecht aan de waterschappen Groot Salland en 

Velt en Vecht. 

 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering d.d. 9 augustus 2005. 

 

Het dagelijks bestuur voornoemd, 

 

 

 

ing. W. Wolthuis, dijkgraaf drs. H.J. Loijenga, secretaris 

 



 

2 

Toelichting 

Tot aan de formele overdracht van de Overijsselsche Vecht (hierna: de Vecht) door 

Rijkswaterstaat aan de waterschappen Groot Salland en Velt en Vecht is de beleidslijn 

ruimte voor de rivier (van april 1997) van toepassing op de Vecht.  

 

De beleidslijn geldt voor rijksrivieren en heeft als doelstelling meer ruimte voor de 

rivier, een duurzame bescherming voor mens en dier tegen overstromingen bij hoog-

water en het beperken van materiele schade. De beleidslijn onderscheidt een paar 

situaties voor het al dan niet toestaan van bestaande activiteiten/functies in het 

winterbed, om het waterbergend vermogen en de afvoercapaciteit van de rivier te 

waarborgen c.q. te vergroten en daarmee in de toekomst schade zo veel mogelijk te 

voorkomen. In de eerste plaats ‘ja, mits’: riviergebonden functies worden toegestaan. 

Ten tweede ‘nee, tenzij’: overige functies worden niet toegestaan tenzij er een zwaar-

wegend maatschappelijk belang is en de functie niet redelijkerwijs buiten het winter-

bed kan worden gesitueerd en de functie geen feitelijke belemmering vormt om in de 

toekomst de afvoercapaciteit te vergroten.  

 

Vanaf de datum dat de waterschappen Groot Salland en Velt en Vecht formeel beheer-

der worden, is de Vecht geen rijksrivier meer. Het is echter wel gewenst dat genoem-

de beleidslijn van toepassing blijft (met uitzondering van het onderdeel ‘Beleid voor 

het winterbed van de onbedijkte Maas’).  

 

Uit het provinciaal waterhuishoudingsplan blijkt dat de provincie Overijssel er vanuit 

gaat dat genoemde beleidslijn ook na overdracht van de Vecht van toepassing blijft. 

Daarvoor is het echter wel noodzakelijk dat de beleidslijn expliciet van toepassing 

wordt verklaard. Waterschap Groot Salland heeft een dergelijk besluit inmiddels al 

genomen.  

 

Door het van toepassing verklaren van de beleidslijn wordt voortzetting van het op 

dit moment geldende regime gewaarborgd. Na de formele overdracht van de Vecht 

worden aanvragen om keurontheffingen die betrekking hebben op het winterbed van 

de Vecht getoetst aan de beleidslijn. 

 


